

## ESTADO DA PARAIBA CAMARA MUNICIPAL DE SOUSA Casa Legislativa "Otacílio Gomes de Sá"

## Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Sousa

Requerimento N°112/2020

pública decretado em razão do Covid-19.

LUCIANO FERREIRA JÚNIOR, vereador com assento junto a este Poder Legislativo vem, na forma regimental, requerer a Vossa Excelência que, depois de ouvido o Plenário, se digne a enviar ofício ao Prefeito do Município de Sousa, Fábio Tyrone Braga, solicitando a suspensão dos descontos de prestações em folha de pagamento referentes a empréstimos consignados contratados por servidores municipais da ativa, ainda que com vínculo precário, aposentados e pensionistas que recebam seus proventos da Prefeitura Municipal de Sousa, pelo prazo de 90 (noventa) dias podendo ser prorrogado enquanto persistir o estado de calamidade

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa. em 26 de maío de 2020

LUCIANO FERREIRA JÚNIOR

Vereador

J	U	S	Т	IF	-1	C	A.	Т	IV	A	

Considerando a classificação de pandemia pela Organização Mundial de Saúde (OMS) em relação ao novo coronavírus (COVID-19) e o decreto de estado de calamidade pública na Paraíba, considerando, ainda, as situações de emergência, necessidades extraordinárias e dificuldades financeiras que podem ser geradas em virtude da pandemia, bem como a necessidade de contribuir com o isolamento social, impõe-se ao Poder Público o dever de preservar os direitos econômicos e sociais de saúde, alimentação e assistência aos desamparados.

Por essa razão, solicita-se a suspensão das cobranças de empréstimos consignados, com desconto em folha de pagamento, para os servidores municipais pelo prazo de 90 dias ou enquanto persistir o estado de calamidade pública. Para



## ESTADO DA PARAIBA CAMARA MUNICIPAL DE SOUSA Casa Legislativa "Otacílio Gomes de Sá"

isso, as instituições financeiras credoras devem postergar os valores suspensos de pagamento e somente cobrar em iguais parcelas, sem a cobrança de juros e/ou multas, ao final dos contratos vigentes.

Assim, a providência solicitada visa beneficiar e valorizar os servidores municipais de Sousa, inclusive, contribuindo com o encaminhamento dos servidores às instituições financeiras como forma de colaboração com as negociações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa.

em 26 de maio de 2020

LUCIANO FERREIRA JÚNIOR

Vereador